
 

Comune di NOCERA TERINESE 

(Provincia di 

Catanzaro) 

 

 

 

N. 59 

 

del 15/06/2022 

OGGETTO: Programma complementare al PON GOVERNANCE 

E Ci2014-2020 _concorso coesione sud . Presa atto 

dell’assegnazione a  questo Ente di un un vincitore di concorso da 

assumere a tempo determinato per 36 mesi  con qualifica di personale non 
dirigenziale di categoria “D” del CCNL comparto, funzioni locali del 21 maggio 
2018. Autorizzazione agli adempimenti conseguenti.- 

 

L’anno duemilaventidue il giorno quindici  del mese di giugno alle ore 12.00 nella sede comunale, 

si è riunita la Commissione Straordinaria per la provvisoria gestione dell’Ente, a norma dell’articolo 

143 del D.Lgs. 267/2000 che con l’intervento dei sigg.ri 

 

Nome e cognome Qualifica Presenti/assenti 

Dott.ssa Lucia IANNUZZI Viceprefetto SI 

Dott. Roberto MICUCCI Viceprefetto SI 

Dott.ssa Francesca IANNO’ Funzionario economico finanziario SI 

con l’assistenza del Segretario comunale Avv. Carmela Chiellino, ha adottato la deliberazione in 

oggetto. 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 26 Maggio 2021, con il quale il Consiglio 

comunale di Nocera Terinese (CZ) è stato sciolto; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 30 Agosto 2021, con il quale è stata nominata 

la Commissione Straordinaria per la provvisoria gestione dell’Ente; 

 

Richiamati: 

 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

CON I POTERI DELA GIUNTA COMUNALE 



• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e, in particolare, gli articoli 50 e 48; 

• l'art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, recante Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ; 

• l'istruttoria elaborata dal Settore economico-finanziario – Servizio Gestione Risorse Umane; 

 

Premesso che: 

• Con il bando di concorso pubblico, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 82 del 15 ottobre 2021, una 
seconda procedura per la selezione e l’assunzione di 2.022 tecnici specializzati nelle amministrazioni 
del Mezzogiorno (Autorità di Gestione dei PO regionali, Province, Città Metropolitane, Comuni e 
Comuni delle aggregazioni individuate); 

• L’iniziativa delinea una specifica misura per innescare processi di sviluppo a partire dalle Regioni 
meridionali d’Italia e per avviare un significativo programma di rafforzamento delle Amministrazioni 
locali, finalizzato a migliorare la capacità amministrativa di tutti i livelli di governo e a beneficio di 
tutte le politiche pubbliche; 

• A tal fine è stato individuato un processo di rigenerazione delle amministrazioni pubbliche, 
attraverso il pieno e attivo coinvolgimento degli enti locali, nel Mezzogiorno e nelle aree interne, 
per la realizzazione di un processo di selezione, assunzione, formazione on the job delle 
professionalità necessarie alla gestione dei fondi strutturali del nuovo ciclo di Programmazione 
2021-2027 e del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

Considerato che: 

• Per dare efficacia a tale iniziativa, la legge di Bilancio 2021 (legge n. 178 del 30 dicembre 2020) 
all’art. 1 comma 179 e seguenti ha individuato, quale elemento principale, l’attivazione immediata 
delle procedure di reclutamento di personale, attraverso i fondi della coesione, ancor prima che si 
liberino le corrispondenti facoltà assunzionali del singolo ente;  

• Il citato bando ha previsto la definizione di un meccanismo virtuoso di selezione e reclutamento di 
professionalità, destinate alla gestione di tutte le fasi del ciclo dell’investimento realizzato con i 
fondi della coesione europea e nazionale; 

Atteso che: 

• Con Decreti del 16 maggio 2022 del Capo Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri sono state approvate le graduatorie finali di merito relative ai profili 
professionali indicati nel bando e pubblicate in Gazzetta Ufficiale n. 82 del 15 ottobre 2021; 

• I candidati vincitori, sulla base delle preferenze espresse secondo l’ordine di graduatoria, sono stati 
assegnati alle amministrazioni di destinazione scelte; 

Preso atto che: 

• Con nota acquisita agli atti di questo Ente in data 13 giugno 2022, prot. n. 4162, l'Agenzia per la 
Coesione Territoriale, ha comunicato gli esiti del concorso in argomento; 

• Questo Ente, incluso tra i beneficiari destinatari dell'iniziativa, dovrà instaurare, con i candidati 
risultati vincitori, un rapporto di lavoro a tempo determinato della durata di 36 mesi, con qualifica 
di personale non dirigenziale di Area III - F1 o categorie equiparate (corrispondente alla categoria D 
del CCNL comparto funzioni locali del 21 maggio 2018), in deroga ai vincoli assunzionali ai sensi 
dell'art. 1 comma 178 della citata Legge di Bilancio, con oneri a carico delle disponibilità del 
Programma operativo complementare al Programma operativo nazionale Governance e capacità 
istituzionale 2014-2020; 

• Con la suddetta nota l'Agenzia per la Coesione Territoriale ha indicato il nominativo del candidato 
risultato vincitore del concorso pubblico in argomento assegnato a questo Comune, chiedendo a 
questo Ente di comunicare, entro il 15 giugno 2022, eventuale accettazione o rinuncia da parte del 
vincitore; 

• Con nota trasmessa il 13.6.2022 ed acquisita al  prot. n. 4181  del 14  giugno 2022 il candidato 



vincitore assegnato, Dott.ssa MURACA ANNA, esperto in gestione, rendicontazione e controllo, ha 
manifestato, nel termine prescritto,  la propria volontà alla sottoscrizione di un contratto di lavoro 
a tempo determinato della durata 36 mesi ha manifestato la propria volontà alla sottoscrizione di 
un contratto di lavoro a tempo determinato della durata 36 mesi; 

• Ai fini del trasferimento delle risorse, pari ad € 32.800,48, a totale copertura dei costi lordi 
contrattuali delle professionalità di cui all’allegato elenco e per la prima annualità, si chiede a questo 
Ente di trasmettere tempestivamente copia dei relativi provvedimenti di assunzione; 

• Ai sensi dell’art. 1 comma 182 della Legge di Bilancio l’Agenzia per la Coesione Territoriale – Unità di 
Gestione del Programma di Azione e Coesione Complementare al PON Governance e CI 2014-2020 
– svolgerà il monitoraggio sulla corrispondenza delle attività svolte dai soggetti di cui al comma 179 
agli scopi e agli obiettivi dei relativi programmi operativi complementari; 

Ritenuto  di dover fornire gli indirizzi necessari per dare attuazione a quanto di competenza di questo 
Ente; 

Atteso che – ai  sensi della disciplina di cui all'articolo 48, comma 3, del Decreto legislativo n. 267/2000 – la 
competenza in materia è attribuita alla Giunta Comunale;  

Visti e richiamati: 

• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, recante norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante le Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

• il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii., recante il Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

• la legge di Bilancio 2021 (legge n. 178 del 30 dicembre 2020) e, in particolare, l'art. 1, comma 179 e 
seguenti; 

• lo Statuto dell'Ente; 

• il vigente regolamento per l'accesso agli impieghi; 

• il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• i CCNL vigenti del Comparto Regioni Autonomie Locali; 

• la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 42 del 04 
maggio 2022 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2021/2023; 

• la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 54 del 18 
maggio 2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziaria 2021/2023; 

Dato atto che ai sensi dell'art. 49 del TUEL, approvato con Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modifiche ed integrazioni, sulla presente proposta di deliberazione il dirigente del Settore 
Economico-finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 
stessa; 

Con voti unanimi favorevoli  

DELIBERA 

Per le motivazioni evidenziate in narrativa che vengono integralmente richiamate ed approvate per 
costituire parte integrante della presente parte dispositiva: 

di prendere atto  che a questo Ente è stato assegnato un vincitore di concorso da assumere a tempo 
determinato per 36 mesi  con qualifica di personale non dirigenziale di categoria “D” del CCNL comparto 
funzioni locali del 21 maggio 2018;  

di demandare al dirigente del Settore Economico-finanziario l'adozione degli atti consequenziali alla 
presente deliberazione e, in particolare, quanto di seguito specificato: 



• predisporre il contratto di lavoro, precisando nel medesimo che l'instaurazione del rapporto di 
lavoro avviene in deroga ai vincoli assunzionali ai sensi dell’art. 1 comma 178 della citata Legge di 
Bilancio, con oneri a carico delle disponibilità del Programma operativo complementare al 
Programma operativo nazionale Governance e capacità istituzionale 2014-2020; 

• trasmettere tempestivamente copia del provvedimento di assunzione ai fini del trasferimento delle 
risorse, pari ad € 32.800,48, a totale copertura dei costi lordi contrattuali delle professionalità di cui 
trattasi per la prima annualità, all'Agenzia per la Coesione Territoriale; 

• ogni altro adempimento conseguente alla procedura in argomento tra cui la proposta di variazione 
di bilancio per l'incameramento delle somme assegnate. 

di rendere, con successiva separata votazione, immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai 
sensi dell'art. 134, 4° comma , del D. lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., ravvisata l'urgenza di provvedere 
in merito. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Prov. di Catanzaro 

 

DELIBERAZIONE DELLLA COMMISSIONE STRAORDINARIA  

ASSUNTA CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

OGGETTO: Programma complementare al PON GOVERNANCE E Ci2014-2020 _concorso coesione 

sud . Presa atto dell’assegnazione a  questo Ente di un un vincitore di concorso da assumere a tempo 

determinato per 36 mesi  con qualifica di personale non dirigenziale di categoria “D” del CCNL comparto, 

funzioni locali del 21 maggio 2018. Autorizzazione agli adempimenti conseguenti.- 

Per quanto di competenza il sottoscritto funzionario, sulla proposta in oggetto, esprime: PARERE 

FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica ed attesta la regolarità e correttezza amministrativa, 

ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come modificati dal D.L. n. 17472012, 

convertito con modificazioni in legge 7 dicembre 2012, n. 213. 

Nocera Terinese, lì 15/6/2022 - 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ECONOMICO-FINANZIARIA 

 f.to Dott. Biagio PRONESTI’ 

  

 

Per quanto di competenza il sottoscritto funzionario, sulla proposta in oggetto, esprime: 

PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del 

D.L.vo 18/08/2000, n, 267, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni in legge 7 

dicembre 2012, n. 213. 

Nocera Terinese, lì 15/6/2022 - 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ECONOMICO-FINANZIARIA 

 f.to Dott. Biagio PRONESTI’ 

  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

(Prov. di Catanzaro) 

 

Del che il presente verbale avente ad oggetto: Programma complementare al PON GOVERNANCE 

E Ci2014-2020 _concorso coesione sud . Presa atto dell’assegnazione a  questo Ente di un un 

vincitore di concorso da assumere a tempo determinato per 36 mesi  con qualifica di personale non 

dirigenziale di categoria “D” del CCNL comparto, funzioni locali del 21 maggio 2018. Autorizzazione agli 

adempimenti conseguenti.-, che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
La Commissione Straordinario Il Segretario Comunale 

  f.to Iannuzzi- Micucci –Iannò   f.to  Avv. Carmela Chiellino 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 
 

A T T E S T A 
Che la presente deliberazione: 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data 15/6/2022  in ottemperanza all’art. 32 della Legge 

69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000); 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Avv. Carmela Chiellino 

Il sottoscritto inoltre 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 15/6/2022 

x perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267)  

⸋  perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                          
f.to Avv. Carmela Chiellino 

  

 
 
 

  

 

 

 


